COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ  (Matriz) e CNPJFORNECEDOR  57.494.031/0001-63
 (Filial).57.494.031/0010-54

:  (quatrocentos e oitenta e sete mil duzentos e sessenta e dois reais e cinquentaVALOR DA ADESÃO R$ 487.262,50
centavos) - Matriz e  (treze mil quinhentos e setenta e cinco reais) - Filial, totalizando R$ 13.575,00 R$ 500.837,50
(quinhentos mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

: Tesouro Livre Municipal.ORIGEM DOS RECURSOS
:DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  00801-001191-1.5.00.001.001-33903005.

: LeiBASE LEGAL  nº 14.133/2021.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2025.

, Secretário Municipal de Segurança.ALEXANDRE AUGUSTO ARAGON

[...]

manutenção corretiva, suporte técnico e sustentação, mediante especificações no Termo de Referência e seus
Anexos, na Secretaria Municipal da Fazenda.

InexigibilidadeMODALIDADE:  418/2025.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2025.

12 MESES a contar da assinatura.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
  (três milhões oitocentos e sessenta mil quinhentos e noventa reais).VALOR: R$ 3.860.590,00

Recursos Próprios.ORIGEM DE RECURSOS: 
101301 - 4427 -  - 449040DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1.500.001.001

Em conformidade com o Art. 74 inciso III, alínea "c", da Lei Federal  LeiBASE LEGAL:  nº 14.133/2021,
Complementar Municipal  Lei Municipal  Decreto Municipal  Decreto nº 881/2020,  nº 12.827/2021,  nº 21.859/2023,

[...]

da Associação Comercial de Porto Alegre - ACPA, tendo como destinação funcionar como Sede das instalações da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Eventos. 

: Inexigibilidade de LicitaçãoMODALIDADE  nº 581/2025.
: DATA DA ASSINATURA 21/10/2025.

: 12 meses a contar da data da assinatura.VIGÊNCIA DO CONTRATO
:  (cento e oitenta mil reais).VALOR R$ 180.000,00

: Recursos próprios.ORIGEM DOS RECURSOS
: n°7401-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  3464-004089-33.90.39.10-1.500.001.001.

: Art. 74, da Lei FederalBASE LEGAL caput  nº 14.133/2021.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2025.

, Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Eventos.FERNANDA DA CUNHA BARTH

[...]

de outubro de 2025, e alteração do cronograma disposto no item  do Contrato original, referente aos produtos 05 4.1.1
e 06, conforme segue: Produto 07 (Aditivo) - até 30 dias; Produto 08 (Aditivo) - até 60 dias; Produto 09 (Aditivo) - até
90 dias; Produto 10 (Aditivo) - até 90 dias; Produto 05 (TR) - até 150 dias; Produto 06 (TR) - até 240 dias.

(um milhão cento e quarenta e oito mil novecentos e cinquenta reais).VALOR DO CONTRATO: R$ 1.148.950,00
Administração Geral - SMP.ORIGEM DO RECURSO: 

7901 1824 33903501, FonteDOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1.500.001.001.
 Art. 57, inciso I, e art. 58, inciso I, da Lei FederalBASE LEGAL:  nº 8.666/1993.

29 de outubro de 2025.DATA DA ASSINATURA: 

Porto Alegre, 30 de outubro de 2025.

[...]

O prazo de vigência é de 12 (doze) meses a contar da ASSINATURA do CONTRATO,VIGÊNCIA DO CONTRATO:
podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 57, II da Lei Federal  e suas alterações. nº 8.666/93

12 meses a contar deVIGÊNCIA DO ADITIVO:  01/02/2026.
 (quatro milhões oitocentos e oitenta e seis mil quinhentos e cinquenta e nove reais e cincoVALOR: R$ 4.886.559,05

centavos).
 0001 - RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS.ORIGEM DE RECURSOS:

-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:1502-2563-33.90.37-1.500.001.000/1502-2565-33.90.37 1.500.001.000/1502-25
-66-33.90.37 1.500.001.000.

art. 57, II, e art. 65, da Lei FederalBASE LEGAL: